comprovadamente, as despesas com o funeral do ex-servidor ou do ex-militar, bem como com o 

pagamento de Auxílio-Natalidade devido à servidora ou militar, cônjuge ou companheiro servidor 

público ou militar por motivo de nascimento de filho. Auxílio Natalidade: R$ 39.883,25 (Trinta e 

nove mil, oitocentos e oitenta e três reais e vinte e cinco centavos). Auxílio Funeral: R$ 

216.534,08 (Duzentos e dezesseis mil, quinhentos e trinta e quatro reais e oito centavos). 

Quadro 40 – Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio Natalidade - 2015 

Mês Quantidade de servidores Valor  (R$) 

Janeiro 1 556,46 
Fevereiro 14 7.862,21 

Março 1 523,65 
Abril 7 3.966,99 

Maio 6 3.410,63 
Junho 5 2.821,26

[...]

Este programa é executado pelo Colégio Universitário – COLUN e é particularmente 

importante em função da precariedade da situação sócio-econômica majoritária da clientela 

atendida, além de garantir um direito social. 

No ano de 2015 foram atendidos, no Ensino Fundamental, 320 (trezentos e vinte) 

alunos e, no Ensino Médio, 348 (trezentos e quarenta e oito) alunos, os quais foram atendidos 

durante 190 (cento e noventa) dias e servidas 126.920 refeições no ano.  

3.3.1.3.5 Ação 26291.20RJ.0001 – Apoio à Capacitação e Formação Inicial e Continuada para a 

Educação Básica. 

O Programa de Formação dos Professores da Educação Básica do Plano de Ações

[...]

têm contribuído para a melhoria da qualidade de vida da população atingida, gerando novos 

conhecimentos, priorizando metodologias participativas e possibilitadoras de transformação social. 

Foram realizados ainda cursos e eventos.  

No ano de 2015 foram realizadas 368 (trezentos e sessenta e oito) ações de extensão, 

sendo: 16 (dezesseis) na modalidade de programa; 314 (trezentos e quatorze) na modalidade de 

projeto; e 38 (trinta e oito) nas modalidades de cursos ou eventos. Estas ações envolveram um 

público-alvo de 386.809 (trezentos e oitenta e seis mil oitocentos e nove) pessoas e 4.479 (quatro 

mil quatrocentos e setenta e nove) discentes, dos quais 520 (quinhentos e vinte) foram bolsistas 

pagos com recursos da IES.  

Os demais discentes são bolsistas pagos com recursos de terceiros / arrecadação ou 

voluntários. Em relação ao ano anteior, o número de bolsas diminuiu 6,3%;

[...]

de acervo bibliográfico, como costuma ocorrer. 

Entretanto, foi repassado pontualmente o valor de cerca de R$70.000,00 (setenta mil 

reais) para assinatura de bases de dados (coleções eletrônicas), mas, por questões de documentação 

e burocráticas, só foi utilizado o valor de cerca de R$38.000,00 (trinta e oito mil reais) para esse 

tipo de material. 

No que diz respeito a material impresso, no final do segundo semestre, foram 

repassados cerca de 426.000,00 (quatrocentos e vinte e seis mil reais) referentes à liberação de 

emenda parlamentar do deputado Waldir Maranhão, que foram empenhados em 2015 para execução 

em 2016, dentro dos contratos de fornecedores de livros vigentes.  

O acervo oriundo de compra/doação cresceu 4.869 exemplares,  totalizando até